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VARIANTI A 
Ora 10.00 

: Testi n6 total ka 25 pyetje, 13 pyetje me zgjedhje (alternativa) dhe 12 pyetje me zhvillim. 
N6 pyetjet me zgjedhje rrethoni vesm shkronjen pehri pergjigjes s8 sake, ndersa per pyetjet me zhvillim eshte 
dhene hapsira e nevojshme p6r te shkruar prgjigjen. 
Koha per zhvillimin e pyetjeve te testit eshte 2 oriS e 30 mlnuta. 
Piket p6r secilen kerkese jane dhene perbri saj. 

Pi9 Nrdorim nga komisioni i vlerblmit 

Totali i pikeve 

Pika 

Kerkesa 

Piket 

KOMISIONI I VLERESIMIT 

1 .............................. Anetar 

19a 
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19b 20 21 22a 22b 23 24 25a 25b 



1. Jepet bashkOsia A = { x  E 2 I- 3  5 x < 2) . Cili nga shdnimet e mOposhtOme OshtO i saldii? 1 pike 

2. Vlera e (i)' ~shte: 

3. VCera e shprehjes log20 - log2 Qshte: 

4. Vlera e f i  - f i  eshte: 

5. Diagonalja e drejtOMndBshit me siwrfaqe 48cm dhe me nj8r6n brinje 6cm eshte: 

3x - 1 
6. Ekuacioni - - - x  6shtG i nj6vlersh6m me ekuacionin: 

2 

7. Vektoret ; = (:) dhe 6 = (11) jan8 piquI1. Vlera e m Qsht8: 

1 pike 

1 pike 

1 pike 

1 pike 
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Matematik6 (Gjimnazi) 
Varianti A 

8. Syprina (n6 cm*) e rrethit me perimeter 6z cm eshte: 

A) 9 

9. Koeficienti kendor i drejtezes me ekuacion 6x-2ytl = 0 Bshte: 

10. Nese jepen f(x) = log, x dhe g(x) = 3x, atehere gof(9) eshte: 

11. Vlera me e vogel e funksionit y= JG eshte: 

12. Ordinata e pikes ku priten vijat x = 3 dhe y = x2 - 8 esht6: 

13. Ekuacioni x2 + 2x + m = 0 nuk ka rrenje reale @r: 

1 pike 

1 pike 

1 pike 

1 pike 

1 pike 

14. Per cilat vlera te m-@ numrat m 2 ;  3m-1 dhe 4m-2 jane kufiza te njepasnjeshme te nje progresioni aritmetik. 
2 pike 

h W U c^ u & e  7 
P W F  bu' &&&L & : ( ~ w - 4 ~ - [ ~ + ~ .  =C444-4-7%-/) 

I 
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I 
Matematika (Gjimnazi) 1 ~jimnazi Varianti A 

15. Te gjendet bashkgsia e percaktimit te funksionit y = & +log ( 2  - x 2 )  3 pik& 

E= { x ~ R / x > , o  &e. Z'X'> 03 0Je 

4 .  x+o, 4 = L o ;  + p L  
A. - dnX2=o r2= rl x = t G  

A d 

I > 
x E = A R ~  = l o e  j PPL 

. Jepet funksioni y= x3 - 3x2 + 3 ,  XE R . 
a) Studioni monotonine e funksionit 2 pik& 

)k Gp J"&&& ~ U A F  e ~&&&y'me- 
& e d & ' v & i r & - p :  J 3 ~ " 6 & = 0  

b) Gjeni ekuacionin e tangjentes s6 hequr ndaj grafikut te funksionit nil piBn me abshig x = 1. 2 pik8 

I &I= srC-rx p ) = s g l ' r b t = - 3  
ELc,-' I' & '6 : J f - (= - j (~ - / )  8' y - r  = - 3 ~ + 3  
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17. Jepet funksioni y = 1-x @r XE R 

a) Gjeni pikat ku grafiku i funksionit pret boshtin ox. 1 pik6 

I flc-p'kf 2- h Hku 6 d i  Q+ k ~ '  y=a 
L I - x  -0  => X r l  =7 2 7 X = f f  

# ILCC y.h / W'W'~ 6 4 i  OY 

A (./;o) ; b(-c; 8 )  . 

, b) Gjeni syprinen e figures s@ kufizuar nga grafiku i funksionit dhe boshti X X. 2 pike 

xeR 
P 

A- h e  M* Z(Q;/). 

X 

- I 

la Te zgjidhet inekuacioni (i)Z > 32-3x n6 R 2 pike 



19. Jepen pikat A(2;l) dhe B(5;2). 
a) Gjeni ekuacionin e drejtezos AB. Y-%h - A. y-y4 
6 b ~  ; ch,%-*& 6 5 )  jyd : x6-xA yg-fi 

-> = = = > g-+ = 3cy-,) P> X-2 =3y-3 2 a-r 3 I 

b) Gjeni koordinatat e piMs All n6 W M i n  OX e till6 q4 L ANB = 900. 

X' - x4 x-2 
dz s ( y H - 3 A  1 = (o-,)=(A--: j  
'-. &% , ( X H -  x& A - 5  X - S  

$kt - Y4 ) = ( O - A ) =  ( - A  ) 

x2 + 2x 
per x # O  

20. P6r cilen vlere t8 parametrii a funksioni y= X eshte i vazhdueshem ne R 3 pik6 
a + l  per x = O  
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Matematikg (Gjimnazi) 
Gjlmnazi Varianti A 

II 
21. Per ~'vlere t8 a-dtangentja ndaj grafikut te funksionit y=ln(axQ) nh piken me abshise x=2, formon me boshtin 

OX kendin 450. 3 pike 

d~ 9-50 +' ~6 rw ~-+bru;l 
/rue 6 o u b  oor I / P ~  A- : 

F- 
a*). 8 4s0= I 

22. Jepet hiperbola me ekuacion x2 - 4y2 = 20. 
a) Gjeni gjysmeboshtet e saj. 1 pike 

= &&-bk.t 4- .R+& &-: 
- X L  S L  - - - 

20 5 = 1 
A0 - 20 

1. 
qL=* => a =G; 6.5 -7 

5r:  
b) Th gjhndet ekuacioni i tangjentes ndaj hiperboles e cila eshte paralele me drejtezen y = x-7. 2 pik6 

I 
F 

daL&ct 'od  e -&&d(UIc y = X -  
+ 23. Jepet nje trekendesh me gjaasi te dy brinjeve 8cm dhe 5cm dhe kend ndermjet tyre 600. 

Gjeni brinjen e trete dhe syprinen e tij. 3 pike 

- b q + t 5 - 4 0  = 4 9  qCL= gL+ 5 L  8.5. f - 
Bc = v q  =7-. 
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Matematikii (Gjhnazi) 
Varianti A 

24. Te gjendet syprina anesore e nje piramide katerkendeshe te rregullt kur jepet diagonalja e hazes 
8& cm dhe faqja anesore e saj formon me planin e bazes kendin 600 . 3 pike 

pi-;& e A 

6a4a &- &a, 
- 1  

h&,h Wi? 46peccdeL' 
A- 6 ~ t e  &e y e h a  h'e 4e-mah 

e e6-id 4E MIOU?. 

I 
5 0  L C4Bca) 
S + f L  8 c  I)'=> IOHLBC 

0c/=flwiL sff J 
P M , ~ '  ~Hho = 60.  (mtc e dybA-) 

h z q c ~ c  "40 ~ = A B Y ~  =) B R = A B G  =7 A B = ~ - .  
J 

A 0 u' ~ J H  = 3 0  => M - ~ S H  => S++=J-OH = 8c*cc ,  

Pw&efcLCw P= 4 . 8 =  3 2  - , 
- I P - a  - 1 ~ 3 2 - 9 =  2 sat - - ol 

25. Jepen shifrat 2; 0; 3; 7; 5. 

- a) Sa numra 4-shifrore formohen me keto shifra pa i Nrseritur ato? 2 pike 

b) Ndermjet te gjiihe numrave 4-shifrore zgjidhet rastesisht njeri prej tyre. Sa eshte probabiliteti qe numri i 
zgjedhur t6 jete gift? 2 pike 

O AKP 


